
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 6 del Registro

Addì,     19-01-2023    .

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 ai
sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021.

L’Anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 13:35 e seguenti, nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente

 NATALE CARUSO Assessore
Presente in
videoconferenza

 Maria Concetta Enea Assessore
Presente in
videoconferenza

 ANNA GIANI' Assessore Assente

 Domenica Prestigiacomo Assessore
Presente in
videoconferenza

Presenti    4 - Assenti    1

Partecipa alla riunione  Sebastiano Ferranti in qualità di Vice Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 1



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 2



            Premesso che:
- l'art. 6, c. 1, del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento

della capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito, con
modificazioni, con legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: "Per assicurare la qualità e la
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in
materia di diritto di accesso, le Pubbliche Amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 30
marzo 2001, con più di 50 dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione, di seguito denominato PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline di settore
e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e della L. 6 novembre 2012, n. 190";

- con D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) sono stati
individuati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e
Organizzazione;

- con Decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) sono stati
definiti i contenuti del Piano, ivi incluse le modalità semplificate previste per le Amministrazioni con
meno di 50 dipendenti;
              Evidenziato che il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi
di cui al D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della performance
individuale ai risultati della performance organizzativa;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il
ricorso al "Lavoro Agile" (POLA) finalizzato a processi di pianificazione secondo le logiche del
project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle
conoscenze tecniche e all’accrescimento culturale;

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di
personale, di cui all’art. 6 del D.Lgs n. 165/2001, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di
nuove risorse, la valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle
progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse e le modalità di valorizzazione a tal fine
dell’esperienza professionale maturata e dell’accrescimento culturale conseguito anche attraverso le
attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni
sindacali;

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e
dell’organizzazione Amministrativa, nonché, raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi
adottati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il Piano Nazionale Anticorruzione;

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti;

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni,
fisica e digitale da parte dei cittadini;

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione sostituisce tutta una serie di atti
che sono obbligatori per le Pubbliche Amministrazioni. In particolare:

Piano della Performance - Obiettivi Programmatici e Strategici;⮚
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);⮚

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 3



Piano organizzativo per il lavoro agile (POLA);⮚
Piano Triennale del fabbisogno di personale;⮚
Piano delle azioni positive;⮚
Piano triennale della Formazione del Personale;⮚
Dato atto, altresì, che l’adozione del piano presuppone un’attività di programmazione e

gestione delle procedure previste dal D.L. 80/2021 e dai Decreti attuativi n. 81/2022 e n.132/2022,
tra le quali la registrazione nel "Portale PIAO" del Dipartimento della Funzione Pubblica (circolare
n.2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto "Indicazioni operative in
materia di attività ed organizzazione (PIAO), dedicato appositamente ai Piani che tutte le Pubbliche
Amministrazioni dovranno adottare per garantire trasparenza, efficienza, efficacia e servizi migliori;

Considerato che:
- l’art. 6, commi 5 e 6, del citato D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in legge 6

agosto 2021, n. 113, ha fissato la data di scadenza per l’approvazione del PIAO in fase di prima
applicazione al 30 giugno 2022.

- l’art. 8 del D.L. n 132 del 30 giugno 2022 ha stabilito inoltre, che l’approvazione del PIAO,
in fase di prima applicazione, è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del
bilancio di previsione.

Ritenuto opportuno, procedere all’approvazione del PIAO del Comune di Torretta, nel
rispetto della sua composizione prevista dalla norma e di tutti i suoi allegati;

Visti:
•  il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024 approvato con deliberazione di

G.C. n. 21 del 25.02.2022;
• il Piano delle Performance per l’anno 2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 35 del

23.03.2022;
•   la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2022 avente ad oggetto "Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Estensione di validità ed efficacia
del piano 2021-2023 al 31/12/2022";

il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2022 - 2024, approvato con deliberazione di●

G.C. n. 30 del 14.04.2022;
Visto il D.L. n.80/2021;
Visto il D.P.R. n.81/2022;
Visto il D.P.R. n.132/2022;
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata:
-la deliberazione consiliare n. 24 del 31.08.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2024;
-  Accertata la competenza della G.C. in merito all’adozione del presente atto;

P R O P O N E

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113,  il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione della
Pubblica Amministrazione - 2022-2024" del Comune di  Torretta, secondo lo schema definito con
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 giugno 2022, concernente la

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 4



definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, che
allegato alla presente deliberazione con la lettera "A" ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di disporre ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, che il presente PIAO venga pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente www.comune.sambucadisicilia.ag.it, all’albo pretorio e nella sezione
"Amministrazione Trasparente" - sotto sezione di 1° livello "Disposizioni generali" – sotto sezione di
secondo livello "Atti generali";

Di demandare al "Referente Piao" la trasmissione del predetto Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2022-2024, così come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della
Funzione Pubblica e la pubblicazione sul relativo "Portale Piao", secondo le modalità dallo stesso
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza connessa
agli adempimenti consequenziali al presente atto.

Il Proponente
 Sebastiano Ferranti

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
 Ferranti Sebastiano

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art.
12 della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati:

Totale voti favorevoli 4
Totale voti contrari 0
Totale voti astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

LA GIUNTA COMUNALE

SUCCESSIVAMENTE
Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 5



Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati:

Totale voti favorevoli 4
Totale voti contrari 0
Totale voti astenuti 0

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco Il/La Vice Segretario Comunale
 DAMIANO SCALICI  Sebastiano Ferranti

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-01-2023 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Torretta (PA) Pag. 7


